2020年 10月 30日

各 位

  株 式 会 社 オ ウ ケ イ ウ ェ イ ヴ

代表取締役社長  福田  道夫

  (コード番号：3808 名証セントレックス)

 問い合わせ先     取締役  野 崎 正 徳

電話番号      ０３－６８４１－７６７２

連結子会社の異動（株式譲渡）のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の保有する当社の連結子会社である株式会社

LastRoots（本社：東京都港区、代表取締役：三井貴彦、以下「LR社」といいます。）の株式の

全てをエクシア合同会社に譲渡することを決議いたしました。なお、これに伴い LR社は連結子

会社から除外されることとなりましたのでお知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社は、2019年４月 16日に第三者割当で調達した資金により、LR社株式を取得することで

連結子会社化し、フィンテック事業の先に描いていた「感謝経済」を実現するための１つの要

素として、LR社の暗号資産取引所事業及び LR社が取り扱う暗号資産「c0ban」を活用するこ

とを企図しておりました。

しかしながら LR社は、株式取得当時まだ金融庁における暗号資産交換業者登録が完了して

いない「みなし」事業者であり、正式登録するための対応を行っておりましたが、当初目論見

より大幅に時間を要し 2019年 11月にようやく登録が完了しております。一方、登録するまで

は売上拡大施策などは進められず、登録完了後ようやく営業戦略に乗り出せる状況となったも

のの、世界的にも不安定な経済状況下においては、暗号資産業界もその影響を受けており、よ

り高度な事業戦略推進が求められる状況となっております。

また、親会社である当社においても、現状の LR社を支える十分な財務基盤があるとは言え

ず、同社への資金注入を続けることは容易ではない状況を鑑み、経営戦略上、フィンテック事

業への直接投資は一旦停止し、事業連携などを検討・推進していく方針です。

現在まだ戦略について検討を重ねている段階ではありますが、LR社の事業に関心を持ち、

さらに十分に支えていただける候補先が出てきたことから、LR社の今後の成長・拡大及び当

社財務基盤の安定化を図るため、当社が保有する全ての株式を譲渡することといたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社 LastRoots

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門 4-1-28 虎ノ門タワーズオフィス７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  三井貴彦

（４） 事 業 内 容
暗号資産交換業並びにブロックチェーン技術による
企画・開発事業

（５） 資 本 金 429,318 千円（2020 年４月 30 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2016 年６月２日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社オウケイウェイヴ  91.46%

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係 当社が 91.46％出資しております。

人 的 関 係
当社は当該会社に役員及び従業員７
名の出向者を派遣しております。

取 引 関 係

業務提携に基づき、情報セキュリテ
ィに関する役務の提供を行っており
ます。また、金銭の貸付債権を保有し
ております。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 2018 年 4 月期 2019 年 4 月期 2020 年 4 月期

純 資 産 161,986 144,615 4,010

総 資 産 893,360 2,151,717 978,764

１ 株 当 た り 純 資 産 3,578 円 49 銭 3,057 円 41 銭 51 円 88 銭

売 上 高 1,036,176 447,007 84,291

経 常 利 益 498,472 △322,317 △423,273

当 期 純 利 益 435,773 △463,283 △440,605

１株当たり当期純 利益 41,901 円 30 銭 △34,628 円 63 銭 △7,570 円 32 銭

１ 株 当 た り 配 当 金 － － －

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 エクシア合同会社

（２） 所 在 地
東京都千代田区丸の内一丁目 8 番 3 号
丸の内トラストタワー本館 20 階

（３） 代表者の役職・氏名 代表社員 CEO 菊地 翔

（４） 事 業 内 容 貸金業 東京都知事(1)第 31796 号

（５） 資 本 金 100 万円（2019 年 12 月時点）

（６） 設 立 年 月 日 2015 年 4 月 1 日

（７）
出資者・出資比率・
出 資 者 の 概 要

菊地 翔 99.0％

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：千円）

決算期 2017 年 12 月期 2018 年 12 月期 2019 年 12 月期

純 資 産 983,045 2,810,835 8,888,495

総 資 産 995,123 2,931,445 9,678,247

売 上 高 176,176 453,908 2,401,860

経 常 利 益 1,482 224,908 80,575

当 期 純 利 益 181 133,149 45,950

４．譲渡株式数、譲渡額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 譲渡前の所有株式数
86,700 株
（議決権の数：86,700 個）（議決権所有割合：91.46％）

（２） 譲渡株式数
86,700 株
（議決権の数：86,700 個）

（３） 譲渡価額 226 百万円

（４） 譲渡後の所有株式数
0 株
（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0.0％）

（注）譲渡価額については、譲渡先との協議の上、決定しております。

５．異動の日程

（１） 株式譲渡契約書締結日 2020 年 10 月 30 日

（２） 株式譲渡実行日 2020 年 10 月 30 日

６．今後の見通し

本株式譲渡に伴い、2021年６月期第２四半期連結決算において、LR社は当社の連結子会社

から除外されます。また、今期の連結業績（2021年６月期）への影響について、売上高に関

しては軽微ですが、LR社は継続して大幅な赤字を計上しており当社グループの収益化に寄与

する見込みです。なお、譲渡価額から本件の手続きにおける各種諸費用等を控除し、連結は約

74百万円、単体は 66百万円の特別利益が発生する見通しです。

以 上